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Anotace:

Tato práce se zaměřuje na charakter přenosu křesťanských morálních hodnot u

Salesiánského klubu mládeže v Pardubicích. Budu zde testovat hypotézu, podle které

v klubu dochází k přenosu hodnot při volnočasových aktivitách implicitním způsobem.

Tyto aktivity nemají daný náboženský rámec, ale i přesto v nich podle mého předpokladu

probíhá přenos křesťanských hodnot. Budu zde řešit několik témat, které se týkají mé

hypotézy a celkového pohledu na tuto oblast salesiánské výchovy. Jednak je to téma

hodnot, které salesiáni předávají jako prospěšné, a pak ty které považují za špatné. Poté

téma náboženských a nenáboženských aktivit, které se nacházejí v salesiánském

programu, jejich rozdělení a charakter. Následně budu rozebírat samotný přenos hodnot,

který jsem rozdělila na dva způsoby: explicitní a implicitní. Zjistím, který z těchto

způsobů se používá při určitých typech činností (náboženské a nenáboženské). Hlavní

otázka mého výzkumu je: Probíhá přenos hodnot při volnočasových aktivitách u

Salesiánů pouze implicitním způsobem?
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Title:

Ways of transmitting religion and its values in the Salesian Youth Club in

Pardubice.

Abstract:

This thesis focuses on character of transmission of Christian moral values in

Salesian Youth Club in Pardubice. I will test my hypothesis based on assumption, that a

transmission of Christian values takes place during leisure non-religious activities.

According to the hypothesis this transmission is only implicit and explicit transmission

of the same values takes place during religious activities such as meditation, prayers or

lessons of catechism. I will elaborate the topics of Christian and secular moral values

according to Salesian understanding, religious and non-religious activities and the

transmission itself. My main question is: Does the transmission of values take place

during leisure activities only through implicit way?
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Úvod

V této práci se budu zabývat Salesiánským klubem mládeže v Pardubicích a jejich

činností v současné době. Má výzkumná otázka se týká toho, jakým způsobem se v tomto

klubu předávají náboženské hodnoty. Vycházím z předpokladu, že zde k transmisi

dochází jak skrze náboženské, kde by měl být přenos samozřejmý, tak i skrze

nenáboženské aktivity.

Salesiáni Dona Bosca jsou římsko-katolická kongregace, která vznikla v polovině

19. století v Turíně v Itálii. Jejím zakladatelem je Don Bosco (1815-1888). Toto uskupení

se zabývá již od svého vzniku péčí o mládež a její výchovou.

V současné době salesiáni v Pardubicích využívají tzv. klubovou činnost, která

funguje na principu otevřeného programu pro mládež ze všech sociálních skupin. Děti si

mohou vybrat z nabídky aktivit, které klub nabízí. Blokům těchto nabídek volnočasových

aktivit, půjčení vybavení a výuky náboženství se říká oratoř a v Pardubicích probíhá vždy

v pátek od 13 do 17 hodin. Důležitý prvek oratoře/klubu jsou pracovníci a animátoři, kteří

zajišťují program a podávají nabídku na vytvoření trvalejšího vztahu.1 Pojem oratoř

využíval Don Bosco pro své pravidelné setkávání s chlapci, kdy probíhaly modlitby, hry,

učení se katechismu a vzdělávání.2

Jako zdroje používám především všeobecné české salesiánské brožury, které jsou

ve většině center volně k zakoupení nebo mi je přímo doporučil předseda klubu v

Pardubicích. Tyto brožury jsou pro můj výzkum zásadní, protože obsahují informace

přímo od salesiánů o jejich pohledu na hodnoty i metody, které používají při jejich

předávání. Jako zdroj pro život a dílo dona Bosca jsem použila jeho vlastní autobiografii

Můj život pro mladé, a také pro korekci publikaci Don Bosco od Teresia Bosca. Pro

zaznamenání vývoje a posunu salesiánů i metod používaných ve střediscích od dob Dona

Bosca do současnosti používám publikace Michala Vojtáše.

1 KAPLÁNEK, Michal. Výchova v salesiánském duchu. Praha 2012, Portál s.r.o. s. 78-79.

2 Tamtéž. s. 19-20.
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Terénní výzkum započal v lednu 2019 a trval s pauzami do března 2020. Docházela

jsem především na páteční oratoře (bloky volnočasových aktivit) a v rámci oratoří na

výuku náboženství. Účastnila jsem se také akcí na Velikonoce a jedné celorepublikové

akce SKAM (Setkání Křesťanské Aktivní Mládeže) v Praze. Na všech akcích jsem se

účastnila her, sportu, prací nebo jsem pomáhala s celkovou organizací a během toho jsem

sbírala data z pozorování. Zkušenost se salesiány v Praze a v Pardubicích mám však ještě

před započetím výzkumu i studia, kdy jsem u nich zhruba rok působila a pomáhala, budu

tedy čerpat i ze zkušeností z tohoto období. V rámci svého výzkumu jsem dělala celkem

pět rozhovorů, z nichž jeden s předsedou pardubického klubu Salesiánů (v práci je

označen jako G) a týkal především základních otázek o kongregaci a struktuře klubu. Poté

s dvěma dospělými lidmi (salesián – V a katechetka - M), přičemž oba měli stejnou sadu

otázek týkajících se především vztahu k sekulární společnosti a hodnotám a nakonec jsem

mluvila i s dvěma budoucími animátory (označeni jako J a A), kteří také dostali tytéž

otázky týkající se především praxe a výchovných metod, které používají.

Má hypotéza je, že Salesiáni během nenáboženských činností přenášejí křesťanské

hodnoty implicitním způsobem. Tato hypotéza může být falsifikována, pokud se

z výzkumu ukáže, že salesiáni předávají během volnočasových aktivit hodnoty i

explicitně. Do tohoto způsobu přenosu budu počítat například pravidla klubu, pravidla

her, otevřenost vůči mladým a jejich zájmům, autenticita vedoucího (osobní prožívání

hodnot, které předává), animace, laskavost a prostředí další prvky, na které salesiáni

kladou důraz v brožurách, a jejichž relevanci ověřím výzkumem.

První kapitola se zabývá historickým pozadím vzniku Salesiánské kongregace, a

především jejím zakladatelem Donem Boscem, jehož osobnost je i v současném

výchovném narativu stále zásadní.

Tematikou morálních hodnot, jakožto důležitým prvkem mé práce se zabývám ve

druhé kapitole. Rozděluji zde hodnoty na křesťanské, které salesiáni považují za

prospěšné a na sekulární, které by měly být naopak podle jejich chápání neprospěšné.

Ráda bych zde v úvodu vymezila definici slova hodnoty pro tuto práci. Toto slovo zde

budu požívat na základě salesiánské definice, tudíž to, co je podle určité skupiny nebo
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společnosti považováno za důležité k životu.3 Mým hlavním cílem v této kapitole bude

ukázat obraz křesťanských a sekulárních hodnot v salesiánském pohledu v brožurách a

také v chápání pardubických salesiánů z rozhovorů. Podle mé hypotézy dochází v klubu

při volnočasových aktivitách k přenosu těchto hodnot, tudíž je potřeba zjistit, které to jsou

a vůči kterým se vymezují.

Ve třetí kapitole se budu zabývat pojetím a rozdělením aktivit, které je provedeno

také na základě salesiánského vymezení, neboť jsem si vědoma problémů s vymezením

náboženských a nenáboženských činností bez řádné teorie náboženství. Budu zde tudíž

pracovat s náboženskými činnostmi – meditace, modlitba, svátosti, výuka náboženství a

duchovní doprovázení, a také s nenáboženskými – volnočasové aktivity a sport. Budu se

zde věnovat především nenáboženským aktivitám, které jsou podle mé hypotézy

prostředkem implicitního přenosu křesťanských hodnot.

Co se týče samotného přenosu hodnot, používám termíny explicitní a

implicitní/nevyjádřený. Explicitní předávání hodnot je takové, při kterém jsou napřímo

vyjádřené/řečené hodnoty, které chce vychovatel předat dětem. Za implicitní nebo také

nevyjádřené předávání považuji to, když dochází k přenosu hodnot ne skrze komunikaci

a přímé zdůraznění, ale skrze jiné prvky, které budu rozebírat v podkapitole 4.2. Ve čtvrté

kapitole se tedy zabývám tématem samotného přenosu. Nejprve uvedu tématiku

salesiánské výchovy, co je jejím základem a k čemu směřuje. Poté zpracuji důležité prvky

salesiánské výchovy, skrze které probíhá implicitní přenos hodnot. Terénním výzkumem

poté zjistím, jak probíhá tento přenos v praxi. Jako poslední následuje podkapitola, kde

vyhodnotím výzkum a zjištím, jestli přenos během volnočasových aktivit probíhá pouze

implicitně nebo i explicitně.


[…]


On se začne modlit až když zjistí, že mu to dává smysl, že tomu rozumí, nebo že to chce,

že je to vlastně v pořádku. K tomu, aby souhlasil vlastně dojde skrze důvěru v týmu, kde

mu někdo říká, co je správné, což znamená pochopení hodnot a když někdo z těch našich

puberťáků zjistí, že ty hodnoty, které vyžadujeme a chceme mu dávají smysl a je to

pravda, tak dojde i k tomu, že ten Pán Bůh je vlastně v pořádku a že to očekává, vyžaduje.

Já teďka učím na dvou místech sedmou třídu, správné puberťáky, divochy, do

ničeho se jim nechce, je problém je přesvědčit a podobně. A když probíráme modlitbu

Otčenáš a mši svatou a k čemu je to vlastně dobré chodit do kostela v tomhle věku, tak

když probíráme jednotlivé okamžiky mše svaté, tak já po nich chci nějaké reakce, nějaké

názory a podobně. Oni skrze to svoje vlastní povídání a moje doplňování, co je pravdou,

co známe z knih objevují, k čemu by se mohli posunout. Oni najednou díky svým

vlastním názorům mezi sebou navzájem a mým dovětkům objevujou, co je vlastně pravda

a řada z nich pak ten kus té pravdy objeví a přijme. Ne všichni, ale někteří to přijali, že to

je vlastně pravda a že by to měli aktualizovat do svého života. Aktualizovat znamená, že

za několik let se to třeba povede. Ale teďka už s tou myšlenkou vlastně souhlasí a když

s tou myšlenkou souhlasí, tak to není málo.

Takže tohle je teda v těch volnočasových aktivitách na všech různých akcích

vnášení toho náboženského, tak jak to zrovna možné je. Takže když někdo souhlasí s tím
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podnětem, který zrovna visí ve vzduchu, tak se už něco povedlo náboženského,

duchovního.

-Takže podle Vás je Bůh potřeba k najití těch hodnot a normální člověk je tedy

nenajde?

Člověk je přirozeně náboženský. Evropa je postavena na nějakých křesťanských

náboženských základech. To že ze slovníku a z prožívání spousty lidí Pán Bůh vymizel,

to ještě neznamená, že nemají touhu být dobří a nectí hodnoty, které jsou obecně platné

ve společnosti a všechny ty hodnoty mají svůj základ v křesťanství, takže oni to ctí jenom

Pána Boha k tomu životu nepotřebujou a já si myslím, že oni se snaží a snaží se velice

dobře, tak snažit se prožít ten život dobře bez Pána Boha je náročnější než mít toho Pána

Boha vedle sebe. Takže to není výčitka, že někdo se na Pána Boha vykašlal a je tím pádem

horší, ale je podle mě spíš v tom hledání a zvládání svých nároků života osamělejší než

křesťan, který má nějaké krytí a podporu.

Jak nahlížíte na Dona Bosca a jeho snahu o politickou neutrálnost?

Politika je dobrý nástroj. V dnešním světě politiky potřebujeme. Potřebujeme lidi,

kteří vezmou zodpovědnost za nějaké dění, ale politika je v dnešní době a byla i za života

Dona Bosca stranictvím k něčemu a kvůli něčemu. A proto říkal Don Bosco, že jeho

politika je politika otčenáše. To, co chce, čemu věří, za čím jde a čemu dá celý život je

to, co je v tom otčenáši. To je jeho základní politika a tím pádem nestraní té, či oné

politické straně, protože najde své příznivce, se kterýma si rozumí v té či oné politické

straně, protože mu jde o více než o prosazení toho nebo onoho. Je jakoby o kousek nad

tím vším – nad vším děním která varianta pro tu společnost je lepší.
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-No já jsem myslela spíše když se v Itálii probudila vlna nacionalismu a šla

proti papeži, který vlastně měl v politickém systému svoje místo. Don Bosco se

zastával papeže a katolické církve, a to není projev stranictví?

To je jinak. Jednak neznám tu historii natolik dobře abych mohl úplně věcně na

to odpovědět, ale církev v tom 18. 19. století měla svůj stát a vlastně byla v politickém

spektru té tehdejší Itálie. Člověk je jenom člověk a církev je vlastně taková skupina lidí,

která také přinesla svoje lidské omyly a hlouposti, takže je možné, že projevování moci

ze strany církve je jeden ze způsobů, jak ublížit těm druhým nebo být stranický, být

politický, protože pokud byl Vatikán zdrojem nesouhlasu nějaké společnosti no tak

možná a možná částečně oprávněně. Zase na druhou stranu lidi se chtěli od něčeho

osvobodit a když se něco děje tak se to kolikrát děje až černobílým nekritickým

způsobem, takže lidi vlastně odvrhli jakoukoli moc včetně církevní. I ze strany lidí se to

nahnalo do extrému, proto došlo odvrhnutí moci papeže včetně jeho přítomnosti, která je

darem.

Snažíte se být také politicky neutrální?

Za mě určitě. Samozřejmě když jsou volby, když je všechno dění ve společnosti

v politice, tak je normální, že se do toho člověk zapojuje, že má svůj názor, ale určitě

z oficiálních míst třeba prohlášení ředitele střediska nebo kázání při mši svaté, to není

místo pro nějaké politické prohlášení. Názor můžu prohlásit jako člověk který má jméno

a příjmení, ale z pozice funkce bych se tomu měl vyhýbat, protože udávám směr a žádná

naše pravda by neměla být úplně stranická, protože v těch stranách se bojuje o moc a o

prosazení konkrétního programu. Naše politika by měla být také politikou otčenáše a

služby těm druhým. Těm druhým je šumák, jestli je člověk v nějaké politické straně, nebo

jestli má sklon k tomuhle a tomuhle. Jako člověk mám právo na názor, ale zodpovědný

za organizaci bych měl být obezřetnější v prohlašování svých názorů.