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Studentka se ve své práci věnuje způsobu transmise náboženských (morálních) hodnot v rámci

Salesiánského klubu v Pardubicích. Celá práce vychází především z autorčina terénního

výzkumu; což je také jejím přínosem. Autorka vychází nejen uskutečněných rozhovorů, ale

účastnila se dlouhodobě různorodých aktivit Salesiánského klubu, a tak staví na dlouhodobé

zkušenosti.

V práci většinou autorka pracovala s primárními zdroji. Dohromady má práce 52 normostran,

také obsahuje přílohu s pěti přepsanými rozhovory, které probíhaly v průběhu jejího terénního

výzkumu. Práce je vhodně rozdělená do kapitol a podkapitol, které mají jasnou strukturu.

Vhodným způsobem každou kapitolu vždy uvádí pasáží, kde ukazuje, jakým způsobem bude

pokračovat, což napomáhá srozumitelnosti textu. Na závěr dílčích kapitol také shrnuje

poznatky, ke kterým dospěla. Téma je rozdělené do čtyř hlavních kapitol a kapitoly závěrečné.

V úvodu autorka vhodným způsobem představuje své téma a nastiňuje metodu, kterou při

výzkumu použila. V první kapitole se zabývá uvedením do historického pozadí Salesiánské

kongregace a jejího zakladatele. Dále se autorka věnuje tématu morálních hodnot, které dělí na

„křesťanské“ a „sekulární“. Třetí kapitola je zaměřena na aktivity, které se odehrávají v rámci

salesiánských oratoří a skrze které dochází k předávání křesťanských hodnot. V poslední

kapitole je rozebíráno téma salesiánské výchovy a jak probíhá v praxi. Závěr je věnován

stručnému shrnutí.

Z formálního a jazykového hlediska jsem, kromě několika málo případů (např. s. 35 - „Nejde

zde o tom, co bylo tím mravním nebezpečím, ale jak se Don Bosco snažil ho předejít u

chlapců.“), nenalezla zásadnější problémy či chyby.

Studentka v práci prokázala znalost tématu a velkou pečlivost při zpracování rozhovorů.

Z práce je zřetelné autorčino zaujetí a že výzkumu a jeho zpracování věnovala velké množství

času a energie.

Největší nedostatky práce spatřuji v jejím popisném zaměření. Chybí mi hlubší promýšlení

tématu, analýza získaných informací (namísto vyčerpávajícího soupisu informací, které se

k tématu vztahují). Postrádám také teoretické uchopení otázky rozdílu či propojování hodnot

chápaných jako obecně lidských s křesťanskými hodnotami, které je základem pro lepší

porozumění předávání hodnot u Salesiánů. Jinými slovy; kde a zda vůbec je možné sledovat

jasnou hranici mezi křesťanskými a sekulárními morálními hodnotami a posléze jak se pak

k této otázce mohou postavit Salesiáni.

Další problém spatřuji v některých formulacích, které navozují dojem nedostatečného odstupu.

Například používání pojmů jako „špatné hodnoty“ atp.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C (chvalitebně).

V Praze dne 20.8. 2020
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